54  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

iii – determinar ao Gabinete do delegado-Geral da Polícia civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
delegado WalTEr rESENdE dE alMEida
dElEGado-GEral
PolÍcia ciVil do ESTado do Pará
Portaria Nº 062/2021 – Pa/GaB/dG/Pc-Pa
Belém-Pa, 18 de maio de 2021.
o delegado Geral da Polícia civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da lei complementar nº 022/94.
coNSidEraNdo  o requerimento registrado sob o protocolo nº
2021/391434 na diretoria de recursos Humanos pela interessada VaNda
MarTa lorENZ PErEira, solicitando auxílio morte e pensão especial pelo
falecimento do servidor daVi daNiEl PErEira SilVEira, investigador de
Polícia, Matrícula nº 5331790, ocorrido em 06/03/2021;
coNSidEraNdo  a necessidade de apuração, objetivando a verdade quanto a
possível morte por coVid 19 do supracitado servidor, com escopo de pagamento
de auxílio morte e outros direitos que por ventura forem garantidos por lei;
coNSidEraNdo  o que preceitua o art. 160, ii, “c” da lei nº 5.810/94 e o
decreto 674/2020, art. 2º, i, ii, “a”;
r E S o l V E:
i – iNSTaUrar ProcESSo adMiNiSTraTiVo, para apurar as circunstâncias
em que ocorreu a morte do servidor daVi daNiEl PErEira SilVEira, inves-
tigador de Polícia, Matrícula nº 5331790, ocorrido em 06/03/2021, possivel-
mente por coVid 19, objetivando o direito de recebimento de auxílio morte e
Pensão especial pela interessada VaNda MarTa lorENZ PErEira;
ii – dESiGNar como autoridade apuradora, o servidor GUSTaVo JoSÉ foN-
TENElE BarrEira, delegado de Polícia civil, membro da comissão Perma-
nente de Processo administrativo disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias,
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
iii – determinar ao Gabinete do delegado-Geral da Polícia civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
delegado WalTEr rESENdE dE alMEida
dElEGado-GEral
PolÍcia ciVil do ESTado do Pará
Portaria Nº 063/2021-Pa/GaB/dG/Pc-Pa
Belém-Pa, 18 de maio de 2021.
o delegado Geral da Polícia civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da lei complementar nº 022/94.
coNSidEraNdo  o requerimento registrado sob o protocolo nº
2021/437253 na diretoria de recursos Humanos pelas interessadas BrU-
Na ElaNE Garcia dE oliVEira SaBiNo, NaTaSHa SaBiNo SoarES da
SilVa e MarilENa SoarES da SilVa, solicitando auxílio morte e pensão
especial pelo falecimento do servidor JoÃo SaBiNo da SilVa NETo, Escri-
vão de Polícia, Matrícula nº 5130190, ocorrido em 09/04/2021;
coNSidEraNdo  a necessidade de apuração, objetivando a verdade quanto a
possível morte por coVid 19 do supracitado servidor, com escopo de pagamento
de auxílio morte e outros direitos que por ventura forem garantidos por lei;
coNSidEraNdo  o que preceitua o art. 160, ii, “c” da lei nº 5.810/94 e o
decreto 674/2020, art. 2º, i, ii, “a”;
r E S o l V E:
i – iNSTaUrar ProcESSo adMiNiSTraTiVo, para apurar as circunstâncias
em que ocorreu a morte do servidor JoÃo SaBiNo da SilVa NETo, Escrivão
de Polícia, Matrícula nº 5130190, ocorrido em 09/04/2021, possivelmente por
coVid 19, objetivando o direito de recebimento de auxílio morte e Pensão
especial pelas interessadas BrUNa ElaNE Garcia dE oliVEira SaBiNo, Na-
TaSHa SaBiNo SoarES da SilVa e MarilENa SoarES da SilVa;
ii – dESiGNar como autoridade apuradora, o servidor SiMoNE EdoroN
MacHado araÚJo delegado de Polícia civil, membro da comissão Perma-
nente de Processo administrativo disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias,
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
iii – determinar ao Gabinete do delegado-Geral da Polícia civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
delegado WalTEr rESENdE dE alMEida
dElEGado-GEral
PolÍcia ciVil do ESTado do Pará
Portaria Nº072/2021 – Pa/ GaB/dG/Pc-Pa
Belém-Pa, 19 de maio de 2021.
o delegado Geral da Polícia civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da lei complementar nº 022/94.
coNSidEraNdo:  os termos do ofício Nº 26/2021-dG/PcPa, de 13/05/2021,
subscrito pela Presidente do Processo administrativo, por meio do qual solicita
prorrogação de prazo para conclusão do Processo administrativo, instaurado
através da PorTaria nº 041/2021-dGPc/Pa, de 12/04/2021, publicado no
doE nº 34.553, de 15/04/2021, com o intuito de apurar as circunstâncias em
que ocorreu a morte do servidor EdSoN oZirES faria do NaSciMENTo,
investigador de Polícia civil, ocorrido em 08/09/2020;
r E S o l V E:
i – conceder 30 (trinta) dias de prorrogação de prazo, para conclu-
são do Processo administrativo, instaurado por meio da PorTaria
nº 041/2021- Pa/GaB/dG/Pc-Pa de 12/04/2021, publicado no diário
oficial nº 34.553 de 15/04/2021, a contar de 14/05/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
delegado WalTEr rESENdE dE alMEida
dElEGado-GEral
PolÍcia ciVil do ESTado do Pará

Protocolo: 660975

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

diÁria
.

Portaria n°. 534/ 2021
MarcElo claYToN raMoS da SilVa cic: 815.767.142-68
MaTrÍcUla: 5894517
carGo: auxiliar Técnico de Perícias
cidadE: caSTaNHal - Pa
diária: 01 (Uma) PErÍodo: 22/04/2021
oBJETiVo: auxiliar na necrópsia.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 533/ 2021
daVi dE SoUZa SENa cic: 885.932.072-00
MaTrÍcUla: 5890170/1
carGo: Perito criminal
WaldEMir alENcar dE SoUZa JÚNior cic: 361.467.062-72
MaTrÍcUla: 56926610/1
carGo: Perito criminal
cidadE: roNdoN do Pará - Pa
diáriaS: meia PErÍodo: 28/04/2021
oBJETiVo: realizar perícia técnica.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 531/ 2021
carloS adoNiaS SoarES Garcia cic: 042.911.352-89
MaTrÍcUla: 5955625
carGo: auxiliar operacional
iSiS MorEira cardoSo lUSToSa cic: 072.130.584-95
MaTrÍcUla: 5958229
carGo: Perito criminal
rENaTo caValcaNTE oliVEira cic: 185.452.032-68
MaTrÍcUla: 5851920/3
carGo: Motorista
cidadE: STa. Ma.daS BarrEiraS - Pa
diáriaS: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 01/05/2021 a 02/05/2021
oBJETiVo: realizar perícia técnica.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 529/ 2021
roBSoN rodriGUES GalVÃo cic: 459.306.432-53
MaTrÍcUla: 5955866/1
carGo: Motorista
cidadE: BElÉM - Pa
diária: 01 (Uma) PErÍodo: 28/04/2021
oBJETiVo: Entrega de materiais.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 661088
Portaria n°. 388/ 2021
roSaNa criSTiaNE da SilVa MoNTEiro cic: 571.699.182-34
MaTrÍcUla: 54187970/1
carGo: Perito criminal
cidadE: aBaETETUBa - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 17/04/2021 a 18/04/2021
oBJETiVo: realizar perícia.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 515/ 2021
aNdErSoN loPES da SilVa cic: 014.305.352-37
MaTrÍcUla: 5923305
carGo: Motorista
fraNciSco iTalo caSTElo diaS cic: 816.217.012-04
MaTrÍcUla: 5908460-2
carGo: Motorista
cidadE: BElÉM - Pa
diáriaS: 01 (Uma) PErÍodo: 20/04/2021 a 21/04/2021
oBJETiVo: conduzir veículo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 527/ 2021 d
JoNES fUrTado dE caSTro cic: 645.240.782-15
MaTrÍcUla: 5955865/1
carGo: Motorista
WElliSSoN rodriGUES doS SaNToS cic: 915.938.322-49
MaTrÍcUla: 5955871/1
carGo: auxiliar operacional
cidadE: BElÉM - Pa
diáriaS: 01 (Uma) PErÍodo: 26/04/2021
oBJETiVo: conduzir veículo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 661090